



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月3日

上場会社名 サンセイ株式会社
 コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 敦
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 西村 直樹
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6395-2231

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	911	16.3	3		1		1	
2020年3月期第1四半期	1,088	5.3	2	97.1	3	95.0	1	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 3百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.22	
2020年3月期第1四半期	0.18	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	5,633	3,531	62.7	454.43
2020年3月期	6,202	3,630	58.5	467.07

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 3,531百万円 2020年3月期 3,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		13.00	13.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,000	13.1	70	14.6	70	14.6	50	7.4	6.43
通期	5,100	10.7	450	33.4	450	32.8	300	34.8	38.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	8,987,700 株	2020年3月期	8,987,700 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,215,874 株	2020年3月期	1,215,874 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,771,826 株	2020年3月期1Q	7,771,826 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、個人消費や企業活動が制限され、景気は大幅に悪化しました。また、世界経済につきましても、長期化する米中貿易摩擦に加え、収束の見えない新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、先行きは極めて不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、国内における企業活動の制限や景況感の落ち込みにより、民間設備投資の手控えが見込まれ、また、建設コストの高止まりの状況が続くなど、厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は1,349百万円（前年同四半期比25.9%増）、売上高は911百万円（前年同四半期比16.3%減）となりました。

損益面につきましては、売上の減少とコストの増加により、営業損失は3百万円（前年同四半期は2百万円の営業利益）、経常損失は1百万円（前年同四半期は3百万円の経常利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1百万円（前年同四半期は1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、受注高は785百万円（前年同四半期比7.9%増）となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は573百万円（前年同四半期比28.5%減）となりました。売上の減少により、セグメント利益は5百万円（前年同四半期比90.5%減）となりました。

②海洋関連

当セグメントにおきましては、受注高は561百万円（前年同四半期比66.2%増）、売上高は337百万円（前年同四半期比53.2%増）となり、受注の大幅な増加と売上の増加により、セグメント利益は62百万円（前年同四半期は0百万円のセグメント利益）となりました。

③その他

その他におきましては、受注高は1百万円（前年同四半期比65.7%減）、売上高は0百万円（前年同四半期比99.8%減）となりました。受注及び売上の減少に伴い、セグメント損失は1百万円（前年同四半期は6百万円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,633百万円となり、前連結会計年度末の6,202百万円から569百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は2,101百万円となり、前連結会計年度末の2,572百万円から471百万円の減少となりました。これは主に短期借入金が増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は3,531百万円となり、前連結会計年度末の3,630百万円から98百万円の減少となりました。これは主に剰余金の配当があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は62.7%となり、前連結会計年度末の58.5%から4.2ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月26日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,183,431	1,290,910
受取手形及び売掛金	1,774,158	934,446
仕掛品	82,294	194,603
原材料及び貯蔵品	25,744	26,122
その他	30,883	44,271
貸倒引当金	△2,167	△1,984
流動資産合計	3,094,344	2,488,370
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	353,480	348,436
機械装置及び運搬具(純額)	225,356	214,883
工具、器具及び備品(純額)	15,722	14,720
土地	1,837,872	1,837,872
建設仮勘定	—	3,022
その他(純額)	2,355	2,173
有形固定資産合計	2,434,787	2,421,107
無形固定資産	31,163	31,087
投資その他の資産		
投資有価証券	221,693	222,834
繰延税金資産	81,211	105,177
その他	339,534	364,549
投資その他の資産合計	642,440	692,561
固定資産合計	3,108,391	3,144,757
資産合計	6,202,736	5,633,128

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	668,343	614,380
短期借入金	330,000	130,000
1年内返済予定の長期借入金	45,754	45,004
未払法人税等	101,791	26,006
賞与引当金	109,686	44,835
工事損失引当金	128,895	131,239
その他	480,933	399,021
流動負債合計	1,865,404	1,390,486
固定負債		
長期借入金	388,648	380,272
退職給付に係る負債	267,554	280,102
その他	51,106	50,515
固定負債合計	707,309	710,890
負債合計	2,572,713	2,101,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	3,056,835	2,957,494
自己株式	△418,589	△418,589
株主資本合計	3,632,698	3,533,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,676	△1,606
その他の包括利益累計額合計	△2,676	△1,606
純資産合計	3,630,022	3,531,751
負債純資産合計	6,202,736	5,633,128

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,088,987	911,684
売上原価	877,672	709,460
売上総利益	211,314	202,223
販売費及び一般管理費	209,037	205,498
営業利益又は営業損失(△)	2,277	△3,274
営業外収益		
受取利息	117	116
受取配当金	414	460
助成金収入	700	2,070
その他	2,918	659
営業外収益合計	4,151	3,305
営業外費用		
支払利息	2,086	1,678
その他	352	5
営業外費用合計	2,438	1,684
経常利益又は経常損失(△)	3,990	△1,652
特別利益		
固定資産売却益	2,503	—
特別利益合計	2,503	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	6,493	△1,652
法人税、住民税及び事業税	18,089	21,091
法人税等調整額	△10,163	△24,436
法人税等合計	7,926	△3,345
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,432	1,693
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△1,432	1,693

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,432	1,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,454	1,069
その他の包括利益合計	△2,454	1,069
四半期包括利益	△3,887	2,762
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,887	2,762
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。